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I ÚVOD

Jednou z centrálních oblastí vědy nazývané aplikovaná lingvistika je

problematika učení se a vyučování cizímu jazyku. Mezi jazyky, jejichž zahraniční ' \ I

1· r) L studenti mají možnost navštěvovat řadu kurzů, používat specializované učební

materiály či si své znalosti ověřovat v různÝch typech zkoušek, patří samozřejmě také
---

čeština. Studenti češtiny jako cizího jazyka se při zvládání vysoce flektivního jazyka,

jakým čeština je, setkávají s nemalými obtížemi. Mezi obzvláště problematické oblasti

patří kategorie pádu, která působí obtíže zejména těm, jejichž mateřský jazyk vyjadřuje

vztahy ve větě za pomoci jiných jazykových prostředků (Hrdlička, 2000 1
).

Znalosti češtiny prostřednictvím učene nezískávají pouze ti, jejichž rodná země

leží za českými hranicemi, ale také někteří z těch, kteří se v Čechá~;:h narodili a
~-·--...__. '~

vyrůstali. Přesto však čeština není jejich plnohodnotným prvním jazykem, protože mezi
~ - -

nimi a mluvenou češtinou stojí bariéra nepřekonatelná ani nejmodernějšími technickými

přístroji - bariéra hluchoty.

Zatímco pro některé neslyšící je prvním jazykem, se kterým se v životě

setkávají, český znakový jazyk (dále též ČZJ), pro jiné je prvním jazykem čeština.

Český znakový jazyk si neslyšící dítě může pro jeho vizuálně-motorickou povahu

osvojit přirozenou cestou (Macurová, 1995). Naproti tomu s češtinou, kterou si slyšící

dítě osvojuje prostřednictvím poslechu a následného mluvení, se dítě neslyšící může

seznámit jen cestou řízeného učení. Mluvená podoba češtiny je navíc neslyšícím kvůli

sluchovému postižení prakticky nepřístupná.

Plnohodnotným prvním jazykem pro neslyšící tedy může být pouze jazyk

znakový, který je předáván kanálem neslyšícím přístupným. Ačkoli se čeština nemůže

tS\;L/~/CuhA

',' ~ ·:~ve...;__

'"'· L t ..

( .

stát plnohodnotným prvním jazykem neslyšícího dítěte, ~~lil_]ráci -, '(ll~

v souvislosti s ne~ícími jako jazyk cizí (ve shodě s Jabůrkem, 1998). Pro některé\ t._ °C ,ť /1
'--------- ---- tt~·"

neslyšící děti je čeština jediným jazykem, který v komunikaci s nimi používají jejich

(slyšící) matky, je tedy pro ně v tomto smyslu (převáží-li hledisko mateřské nad

požadavkem plnohodnosti jazyka) jazykem mateřským. Pro všechny české neslyšící je

pak čeština jazykem národa, jehož jsou příslušníky. S ohledem na tyto významové rysy

1 argumenty, které Hrdlička uvádí pro zdůvodnění obtížnosti zvládání předložek, je možné aplikovat též
na:oblast pádů bezpředložkových
2 pojem učení zde používáme ve významu řízeného procesu, v protikladu k pojmu osvojování si ve
významu procesu probíhajícího přirozeně
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pojmu cizí jazyk budeme tedy v souvislosti s neslyšícími používat pro češtinu nikoli

pojmu jazyk cizí, ale jazyk druhý. Toto označení vychází z možností, které sluchové
~- -- -~- ---~ ~~ -~~~---- ·----~- ·--~-~ - . -; ~-~

postižení neslyšícím při recepc· jazyka poskytuje, tj. ze skutečnosti, že plnohodnotné

vnímání jazyka u neslyšícího pr bíhá pouze v prostředí vizuálním, nikoli auditivním, a

čeština se tak může stát pouze ruhým jazykem neslyšícího, nikoli jeho jazykem

prvním. Reálnou jazykovou situac neslyšících dětí, z nichž mnohé jsou - jak bylo

řečeno výše - nejprve vystaveny mluv é češtině, však označování če_~t~ny jako druhého

jazyka nep()s_!Lh_l1je.
,.--~ ~- __ ·
Stejně jako zahraniční studenti, in slyšící se tedy musí českému jazyku a jeho

pádovému systému učit. Teorie i praxe (viz v ást II. 2) ukazuje, jak důležitou roli při

učení se českému pádovému systému hraje je o aspekt sémantický. V učebních textecll,

určených neslyšícím(; se vyskytují komplexně z racované popisy formální stránky
I

českých pádů, popis pádové sémantiky však buď chybí úplně (např. Lacinová, 2000) 1
i

nebo je zpracován jako souhrn jednotlivých pádov h významů, které nejsou propojeny

v ucelený systém (např. Macurová a kol., 1998). 1 \ ~0-v~ -;·v \v--\'--~ -1 Í.\ -~,~~~ \1., >.
V oblasti výuky češtiny jako druhého jazyka pro stude~ty slyšící komplexní

~~

popisy systému pádové sémantiky existují (např. Clancy, Janda). Jejich přesnost a

ucelenost je však negativně ovlivněna" ím, že nemohou - stejně jako je tomu v případě

textů určených studentům neslyšícím - čerpat z teoretického popisu pádov~ sémantiky,

)
, , ' /~1 ~~ . • k. .1. , · L

kt , b b 1 tv b l'k n. . --;)v'-- .L- v" l0 ~0\,. /\ í : lA-C \.') (.; ''-'U._ • ery y ___LIJro po r~ y a~ 1~ac~e~v~J.-"-''-"' l . r--- \ <J

V teoretickém bádání o jazycích se silně rozvinutou flexí je přitom problematice

pádů, jejich charakteristice a strukturování tradičně věnována značná část pozornosti.

Kategorií pádu se zabývá široká řada českých i zahraničních lingvistických prací,

důležitost kategorie pádu v češtině vedla k úvahám o pádové problematice mnoho

předních českýchjazykovědců (Skalička, Hausenblas, Uličný atd.).

Možnosti aplikace těchto popisů české pádové sémantiky (dále též p-sémantiky)

v oblasti výuky češtiny jako druhého jazyka jsou však omezené. Sémanticky

orientované práce se často věnují pouze sémantice některých sémantických funkcí pádu

(např. Konečná, 1969), pravděpodobně pro jejich "denotativní průzračnost" (Uličný,

2000, s. 50). Práce, které si kladou za cíl zpracovat sémantiku všech typů užití pádu,

dospívají k systémům pro aplikaci ve výukové oblasti příliš abstraktním (např. Uličný,

2000) či složitým (Trávníček, 1951 ).

Tyto charakteristiky prací věnovaných p-sémantice můžeme považovat za

přirozený důsledek vysoké míry abstraktnosti pádových významů (Asher, 1994) a také
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za následek složitosti systému p-sémantiky, který se může jevit až "komplikovaný,

nejednoznačný, nestabilní" (Kořenský, 1994)

V této práce bychom se chtěli pokusit nastínit ucelený a vnitřně sourodý popis

sémantických rysů kategorie pádu, který by mohl sloužit jako podklad pro vytvoření

popisu aplikovaného na výuku češtiny jako druhého jazyka. Naším cílem tedy není

vytvořit popis, který by bylo možno užívat jako učební text, ale don:níváme se, že na

jeho základě bude možné učební text vytvořit. Z popisu systému pádových významů (ať

již vlastních nebo "indukovaných" významem slovesa či substantiva, Hausenblas,

.1958), který se zde pokusíme vytvořit, mohou vedle autorů učebních textů čerpat také

učitelé češtiny jako druhého jazyka. Náš popis je vědomě zaměřen na aplikaci ve výuce

češtiny jako druhého jazyka pro neslyšící, ale domníváme se, že principy popisu nejsou

v rozporu s principy, které musí být přítomny při tvorbě popisu pro studenty slyšící. Je

tedy možné výsledky této práce využít také při tvorbě materiálů pro výuku češtiny jako

druhého jazyka u slyšících studentů.

Při úvahách nad uceleným popisem pádové sémantiky, který by bylo možné

využít pro potřeby výuky češtiny jako cizího jazyka, je zapotřebí zvážit několik různých

aspektů celé problematiky (část II- Předpoklady popisu p-sémantiky). Na základě

rozboru různých možností, které tyto aspk~ty skýtají, následuje v této práci volba

vlastního postupu při popisu p-sémantiky (část III- Návrh popisu p-sémantiky).

Zvolený postup je pak ilustrován konkrétním popisem sémantiky jednotlivých pádů

(část IV- Pády jako základ strukturování p-sémantiky). V závěru práce (část V) jsou

formulovány další úkoly, k jejichž řešení může tato práce pomoci.
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II Předpoklady popisu

~~ých pádů je možné charakterizovat pomocí různých rysů, ať jižtyto

rysy pojímáme jako předem stanovená východiska popisu nebo jako jeho '; , (1, ,\ !


[…]


obvykle jako instrumentál příčinný. Příčina je do jisté míry svázána s rámcem city a

pocity (Skákal radostí., Třásl se zimou.). U jiných typů (Zemřel hladem.) jsou příčinná

vyjádření méně častá a konkurují si s jinými typy vyjádření, např. s genitivní

předložkou z (kradl z hladu). V instrumentálové části rámce příčina se vyskytuje i

spojení s předložkou s: ležet s angínou.

Hranice mezi příčinným a způsobovým instrumentálem, a tedy i mezi rámci

příčina a způsob, není neprostupná, jak ukazuje např. věta Zemřel udušením. Udušení

je v tomto případě příčinou i způsobem smrti. Ostatně i nástroj je možné v některých

případech vnímat jako příčinu, či lépe jako agens děje.

6. City a pocity

Rámec city a pocity je u instrumentálu vymezen na základě sémantiky slovesné.

Jedná se zejména o vazby bezpředložkové: pohrdat kým, pohrdání kým, trápit se čím
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atd. V předložkových vazbách se uplatňuje předložka s: kamarádit s kým, trápit se s

čím. být spokojen s kým. Do rámce city a pocity řadíme i instrumentál průvodních

okolností: s radostí. s odporem.

7. Komunikace

Většina výrazů, které můžeme řadit do instrumentálové části rámce

komunikace, je spjata s předložkou s ve významu vzájemnosti: loučit se s, hádat se s,

mluvit s -tzv. instrumentál stykový. Méně spojení je bezpředložkových: chlubit se čím,

chvástat se čím.

8. Myšlení

Instrumentálová část rámce myšlení je velmi úzká, zahrnuje jen spojení

obsahující předložku nad: přemýšlet nad čím, zamýšlet se nad čím.

9. Vlastnost

Rámec vlastnost je rámcem relativně různorodým. Obsahuje především různé

typy přívlastku neshodného: jakost- tabulka s nápisem, dům s černou střechou, obsah­

koláč s tvarohem. Dále do něj řadíme slovesa s významem mít nějakou vlastnost: lišit se

čím, podobat se čím. Posledním typem řazeným do instrumentálové části rámce

vlastnost je instrumentál predikativní: Stal se ředitelem.

10. Chování

Instrumentálová část rámce chování není příliš obsažná. Zahrnuje výrazy jako

plýtvat, šetřit, obsahuje tedy jistý rys prospěchu/neprospěchu (Uličný, 2000). Zároveň

řadíme k rámci chování výrazy vyjadřující fázovost: začneme, pokračujeme, končíme

písničkou. Tento typ bývá řazen k instrumentálu prostředkovému (Uličný, 2000).
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tabulka č. 7 - rámce instrumentálu

rámec navázání ztráta kontakt

kontaktu kontaktu

2. fyzický 1. místo 4.způsob

pohyb a klid

a) Vf+ prep + a) viset nad postelí

b) Vf+ Si b) jít lesem

c) Vf+ Si c) psát perem

d) Vf+ Si d) hodit kamenem

e) Vf+ prep e) prát se s kým

+Si

3.čas

a) Si a) poslední dobou

b) prep +Si b) před týdnem

5. příčina

a) Vf+ Si a) skákat radostí

b) Vf+ prep + S i b) ležet s angínou

6. city a pocity

a) Vf+ Si a) pohrdat zrádcem

b) Vf+ prep +Si b) kamarádit se se

sousedem

7. komunikace

a) Vf+ Si a) chlubit se autem

b) Vf+ prep +Si b) mluvit s tetou

8. myšlení

Vf+prep+Si přemýšlet nad úkolem

9. vlastnost

a) Vf+ Si a) podobat se povahou

b) S + prep + si b) koláč s tvarohem

tO. chování

Vf+ Si plýtvat vodou
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V Závěr

Výuka češtiny jako druhého jazyka není, jak se domníváme, možná bez opory o

propracovaný a pokud možno úplný popis systému pádových významů. Pokusili jsme

se v této práci načrtnout takový popis pádové sémantiky, který by bylo možné využít

jako základ pro tvorbu aplikovaného popisu p-sémantiky, zaměřeného na výuku pádů

pro studenty češtiny jako druhého jazyka, především pro studenty neslyšící.

Ve snaze nepojímat pádovou problematiku jako izolovanou oblast českého

. jazyka jsme přistoupili k víceméně tradičnímu přístupu, který respektuje syntaktickou

funci jména ve větě. Typy významů, do nichž jsme p-sémantiku rozdělili, a které jsme

nazvali rámce, jsou zpravidla vyděleny buď na základě sémantiky řídícího výrazu (u

jmen ve funkci předmětné) nebo na základě sémantiky celého spojení ve vztahu ke

kontextu (u jmen ve funkci příslovečné). Popis p-sémantiky, který takto vznikl, není

tedy budován.~is§jen na principu sémantickém. Umožňuje však, domníváme se,

prostřednictvím kombinování jednotlivých rámců přiblížit při případné aplikaci
-F

studentůt~ princip výstavby české věty, která se od věty v českém znakovém jazyce

v mnoha ohledech liší.

Popis, který zde podáváme, nemůže sloužit samotným studentům, ale může

napomoci jejich učitelům či tvůrcům učebních materiálů, a to zejména v oblasti výuky

recepce českého jazyka. Z hlediska produkce jazyka je však zřejmě vhodnější vycházet

z jednotlivých rámců. Popis založený na rámcích nemusí být samozřejmě omezen na

oblast sémantiky pádové, může zahrnovat též významy vyjadřované jinými prostředky.

Takový popis může vzniknout přestrukturováním a případným doplněním popisu

uvedeného v této práci. Vytvoření tohoto na rámcích založeného popisu, který doplní

popis založený na pádech, by mělo zkvalitnit výuku neslyších (ale i slyšících) studentů

češtiny a spolu s ní prostřednictvím lepšího zvládání češtiny též zapojení neslyšících

osob do většinové společnosti českých mluvčích.
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