Průběh doktorského studia mgr. Ivy Mrkvičkové

Mgr. Iva Mrkvičková zahájila doktorské studium ve šk. roce 2001/2002 v prezenční formě, poté, co získala zaměstnání v Českých Budějovicích, pokračovala od 1. 10. 2003 ve studiu kombinovaném.

Už ve své diplomové práci z r. 2001 *Předjetí hluchoty v úpravách českého učebního textu* (a předtím ještě v pracích seminárních) prokázala kol. Mrkvičková schopnost samostatného přístupu k problémům, schopnost analýzy jazykového materiálu, a to i s přihlédnutím k širším souvislostem komunikace; už během magisterského studia bylo zřejmé, že má také osobní vlastnosti pro dokončení doktorského studia nutné, zvl. pracovitost a usilovnost. Atestace v doktorském studiu tak úspěšně skládala v plánovaných termínech, velmi úspěšně absolvovala i státní doktorskou zkoušku. Při ní – a v průběhu všech atestací doktorského studia – prokázala I. Mrkvičková výbornou orientaci v odborné literatuře, schopnost vidět problémy a samostatně je řešit.

Odborné zájmy kol. Mrkvičkové se utvářely už v průběhu magisterského studia: studium jednooborové bohemistiky s mezioborovým doplňkem Čeština v komunikaci neslyšících ji postupně přivedlo k problémům češtiny českých neslyšících, k problémům, jak češtině vyučovat a zákonitě – i pod vlivem praktických zkušeností s výukou češtiny pro neslyšící – také k promýšlení rámce, v němž by toto vyučování mohlo být efektivnější než doposud (o problematice češtiny českých neslyšících a jejím vyučování doktorandka též publikovala).

V předložené doktorské disertaci je takovým rámcem, který by mohl založit rozumnou výuku češtiny jako druhého/cizího jazyka (nejen) pro neslyšící, popis sémantiky českých pádů – tedy téma, které – zvl. se zřetelem k aplikacím – není schůdné zrovna lehce.

I k jeho zpracování přistupovala kol. Mrkvičková – tak jako ke svému doktorskému studiu vůbec – velmi zodpovědně, samostatně, se zájmem o věc a s příkladným elánem.

28. srpna 2005

Prof. PhDr. Alena Macurová
školitelka